Переславль-Залесская
городская Дума

ул. Советская, д. 5, г. Переславль-Залесский, Ярославская область, 152020
Телефоны: (48535) 3-23-93, 3-12-66, e-mail: duma@admpereslavl.ru

№ /03 ^
 Г 7 — Председателю Ярославской

На № от областной Думы

М.В. Боровицкому

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области Переславль-
Залесская городская Дума в порядке законодательной инициативы вносит в
Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении
изменений в Закон Ярославской области «О мерах по противодействию
коррупции в Ярославской области».

Официальным представителем Переславль-Залесской городской Думы по
указанному законопроекту назначен председатель Переславль-Залесской
городской Думы Корниенко Сергей Васильевич.

Приложение: на л. в 1 экз.

Председатель Переславль-Залесской
городской Думы С.В. Корниенко

mailto:duma@admpereslavl.ru

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

24 февраля 2022 года №22
г. Переславль-Залесский

О законодательной инициативе в Ярославскую областную Думу

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области,

1. Внести на рассмотрение Ярославской областной Думы в порядке
законодательной инициативы проект закона Ярославской области «О
внесении изменений в—Закон—Ярославской области <<0 мерах по
противодействию коррупции в Ярославской области» согласно приложению к
настоящему решению.

2. Назначить официальным представителем Переславль-Залесской
городской Думы при рассмотрении в Ярославской областной Думе проекта
закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской
области «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»
Корниенко Сергея Васильевича, председателя Переславль-Залесской
городской Думы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

Председатель Переславль-^я и
городской Думы С.В. Корниенко

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2
очередного заседания городской Думы

24 февраля 2022 года, начало в 14.00
г. Переславль-Залесский, ул. Советская, д.5, зал заседаний.

Установленное число депутатов городской Думы — 21.
Избранное число депутатов городской Думы - 18.

Присутствуют на заседании 16 депутатов: Алябьев А.Н., Атабалаев Г.И.,
БлохинаО.Л., Гаврилов Ю.Б., Дыма A.M., Иванов М.В., Козлов Р.В.,
Корниенко С.В., Миронова Г.В., Муленков М.Н., Мягченков В.В.,
Работников Е.А., СурнинаЕ.М., Таранова С.А., Шеманаев С.В.,
Шестернев В.И.

Отсутствуют - 2 депутата: Горин Д.В., Уваров-Корюгин М.В.

Заседание городской Думы правомочно.

В заседании принимали участие:
Строкинова И.Е. - Глава города Переславля-Залесского.
Юдаев А.А. - депутат Ярославской областной Думы.
Евстигнеев А.К., Эппель Т.А., Ильина Т.С. - заместители Главы
Администрации города Переславля-Залесского.
Чудинова М.Б. - председатель Контрольно-счетной палаты города Переславля-
Залесского.
Павлова Е.Н. - помощник Переславского межрайонного прокурора.
Уткина Н.Л. - начальник Управления муниципальной собственности
Администрации города Переславля-Залесского.
Николаева Е.В. - начальник юридического управления Администрации города
Переславля-Залесского.
Соловьева Е.А. - начальник Управления финансов Администрации города
Переславля-Залесского.
Осуровский С.Н. - начальник управления муниципального контроля
Администрации города Переславля-Залесского.
Лебедева Ю.В. - начальник отдела учета и распределения жилья
Администрации города Переславля-Залесского.
Денисова А.Е. - исполнительный директор Союза «Совет директоров -
объединение работодателей».
Усанова О.А. — начальник управления делами, по работе с Думой и
Общественной палатой Администрации города Переславля-Залесского.
Устюков П. А. - руководитель Общественной приемной Губернатора
Ярославской области в городском округе.

2

Денисова А.Е. - исполнительный директор Союза «Совет директоров - объединение
работодателей».
Анохин И.Г. - заместитель директора по дорожному хозяйству МКУ
Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского».
Ефремова Т.А. - помощник депутата Ярославской областной Думы
Гриднева К.В.
Представители СМИ.

Председательствовал - Корниенко С.В., председатель городской Думы.

СЛУШАЛИ: Корниенко С.В. - об утверждении повестки дня.
РЕШИЛИ: принять проект повестки дня за основу.
Голосовали: за - единогласно.

Поступили предложения по внесению изменений в повестку дня:
Корниенко С.В. - предложил включить в повестку дня вопросы:
2) проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О

законодательной инициативе в Ярославскую областную Думу» (внесен
депутатом Переславль-Залесской городской Думы Корниенко С.В.).

Голосовали: за - единогласно. Предложение принято:

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня в целом с учетом принятых
предложений.

Голосовали: за - единогласно. Повестка дня утверждается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

12. О проекте решения Переславль-Залесской городской Думы «О
законодательной инициативе в Ярославскую областную Думу».

12. СЛУШАЛИ: Корниенко С.В. - о проекте решения Переславль-
Залесской городской Думы «О законодательной инициативе в Ярославскую
областную Думу».

ВЫСТУПИЛИ:
Шестернев В.И. - отметил, что недопустима субъективная оценка

значительности нарушений антикоррупционного законодательства. Должен
быть исчерпывающий перечень нарушений.

Муленков М.Н. - что изменится при принятии законопроекта?
Корниенко С.В. - основанием для рассмотрения вопроса о применении

меры ответственности также будет являться поступившее в представительный
орган муниципального образования представление прокуратуры об устранении
нарушений требований законодательства о противодействии коррупции.

Шеманаев С.В. - отметил, что муниципальные депутаты в основном
осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, на общественных
началах. При принятии законопроекта представительные органы добавят себе
дополнительные ограничения.

3

Мягченков В.В. - выразил несогласие с возложением на
представительные органы муниципальных образований работу управления по
противодействию коррупции.

Корниенко С.В. - отметил, что в некоторых муниципальных
образованиях Ярославской области приняты муниципальные правовые акты, в
которых установлено, что основанием для рассмотрения вопроса о применении
меры ответственности является поступившее в представительный орган
представление прокуратуры.

В обсуждении вопроса также принял участие Дыма A.M.
РЕШИЛИ: принять решение в целом.
Голосовали: за — 11, против - 3, воздержались - 2.
Решение принято. Решение прилагается к протоколу.

Председатель Переславль-Залесской
городской Думы (подпись) С.В. Корниенко

ВЕРНО:
начальник й и Общественной палатой
управления делами, по работе с Думой р:<5§щеетве.нной палатой
Администрации города Переславля-!

И.Е. Макурина

Приложение
к решению Переславль-Залесской

городской Думы
от №

Проект вносит
Переславль-Залесская

городская Дума

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области «О мерах по противодействию
коррупции в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 20 года

Внести в Закон Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по
противодействию коррупции в Ярославской области» (Губернские вести, 2009, 13 июля, №
61; 27 ноября, № 28; 2010, 9 июля, № 50; 29 декабря, № 103-а; 2013, 2 апреля, № 24-а; 12
ноября, № 90; 2014, 4 июля, № 52; 17 октября, № 86; 2015, 9 июня, № 45; 9 октября, № 83;
10 ноября, № 92; 2016, 8 апреля № 30; 2017, 11 июля№ 57; 2018, 22 июня, № 51; 25 декабря,
№ 111; 2019, 15 ноября № 97; 2020, 10 апреля, № 29; 6 мая, № 36; 10 июля , № 54; 30
декабря, № 111; 2021, 11 мая, № 36) следующие изменения:

в статье 11<2>:
а) слова «на ближайшем заседании» заменить словами «не позднее нем через 30

дней», после слов «настоящей части» дополнить словами «, а если это заявление поступило
в период между заседаниями представительного органа муниципального образования, - не
позднее чем через три месяца со дня поступления в представительный орган
муниципального образования данного заявления»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Основанием для рассмотрения вопроса о применении меры ответственности

также является поступившее в представительный орган муниципального образования
представление прокуратуры об устранении нарушений требований законодательства о
противодействии коррупции.».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ярославской области М.Я. Евраев

« » __20 г.

№

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О мерах по противодействию

коррупции в Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской
области «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области» (проект закона,
законопроект) разработан в целях:

- уточнения сроков рассмотрения заявления Губернатора Ярославской области о
досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или
применении в отношении него иной меры ответственности. В соответствии с частью 11
статьи 40 Федерального закона № 131-Ф3 решение представительного органа
муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата
представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через
30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это
основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального
образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата
представительного органа муниципального образования днем появления основания для
досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный
орган муниципального образования данного заявления.

Предлагается установить единые сроки рассмотрения заявления Губернатора
-Ярославской—области о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего
муниципальную должность, или применении в отношении него иной меры
ответственности;

- реализации положений частей 7.3-1 и 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-Ф3).

Так в соответствии с частью 7.3 статьи 40 Федерального закона № 131-Ф3 при
выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 40
Федерального закона № 131-Ф3, фактов несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008 года№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря
2012 года № 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013
года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта
Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной
власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном
прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении
указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления,
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-Ф3 к депутату,
члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу
местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;.

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от
должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе
местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном
органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до
прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением
права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального
образования, выоорном органе местного самоуправления до прекращения срока его
полномочий;

5) 3anpei исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий.

Б соответствии с частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЭ порядок
принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер
ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЭ,
определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта
Российской Федерации.

Органы прокуратуры осуществляют надзорные функции за соблюдением
Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих на территории
Российской Федерации. При выявлении фактов нарушения законодательства о
противодействии коррупции лицами, замещающими муниципальные должности, органы

.прокуратуры направляют представления в орган или должностному лицу, которые
полномочны устранить допущенные нарушения, принять конкретные меры по устранению
допущенных нарушений закона, их причин и условий им способствующих.

Предлагается внести изменения в Закон Ярославской области «О мерах по
противодействию коррупции в Ярославской области», что основанием для рассмотрения
вопроса о применении меры ответственности также является поступившее в
представительный орган муниципального образования представление прокуратуры об
устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции.

Принятие законопроекта не повлечет за собой увеличение расходов (снижение
доходов) областного бюджета.

Перечень законодательных актов Ярославской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской

области «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»

Принятие проекта закона не повлечет за собой признание утратившими силу каких-
либо законодательных актов Ярославской области